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شناسایی و اولویت بندی راهکارهای مسکن انعطاف پذیر منطبق با 
سبک زندگی

)مطالعه موردی: استان تهران(

تاریخ دریافت مقاله: 1401/05/31      تاریخ پذیرش نهایى: 1401/09/27

 چکید       ه
مســکن در دوره های گوناگون، بستر پاسخ دهی به نیاز های مادی و روانی افراد بوده است. مسکن انعطاف پذیر پاسخگوی مناسبی 
به ســبک زندگی همه افراد شامل خواسته های آن ها درباره تمایلات فردی، اجتماعی و اولویت هایشان می باشد. هدف این پژوهش 
بررســی میزان ارتباط راهکار های انعطاف پذیری با سبک زندگی می باشــد؛ لذا ابتدا ریزمعیار های این دو مؤلفه با روش تحلیلی-

توصیفی استخراج گردید. سپس با روش پیمایشی و ابزار پرسش نامه با حجم نمونه 416 نفر از ساکنین استان تهران اولویت های 
ریزمعیار های انعطاف پذیری با سبک زندگی شناسایی گردید. تحلیل داده ها توسط برنامه SPSS 20 و آزمون همبستگی انجام شده 
اســت. یافته ها نشان می دهد رابطه همبســتگی فضای خام در بالاترین اولویت می باشد. درنظرگرفتن کاربری خاص برای هر فضا 
با توجه به شــغل افراد و همچنین اســتفاده حداکثری از هرفضا برای هدفی مشخص، از دلایل اولویت این مورد می باشد. فضای 
چندعملکردی و قابلیت تقسیم پذیری به ترتیب در اولویت های بعدی قرار دارند. سازگاری حداکثری فضا با توجه به نیاز افراد در 

سنین مختلف و جایگاهشان از عوامل ارجحیت این سه پارامتر می باشد.
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 مقدمه
در طــول تاریخ خانه ها با توجه به بســتر اقلیمی، فرهنگی، اجتماعی 
مردم و نیز مطابق با خواســته ها و اعتقاداتشــان شــکل گرفته اند. در 
دنیای مدرن امروزی با توجه به تغییر شــیوه های ســکونت و زندگی، 
خانه هــای تاریخی و ویلایی جای خود را به آپارتمان های مســکونی و 
برج ها داده اند، ولی کالبد خانه نتوانســته پاســخگوی این تغییر سریع 
شیوه سکونت باشــد. پس در این دوران انسان مدرن به وجود فضایی 
متناســب با سبک زندگی که مداما در حال تغییر است نیاز مبرم دارد. 
انســان در طول زندگی خود ممکن است محل سکونتش را با توجه به 
شــرایط اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و گاه به علت تغییرات ساختار 
خانــواده تغییر دهــد؛ بنابراین انعطاف پذیری کالبــد خانه اهمیت دو 
چندان پیــدا می کند. راهکارهای انعطاف پذیری می تواند نقشــه راهی 
جهت تأمین خواسته های ســاکنین بدون جابه جایی ارائه دهد. هدف 
پژوهش شناســایی آن دســته از راهکارهای انعطاف پذیری اســت که 
می تواند پاســخگوی سبک زندگی ســاکنان باشد و درعین حال بتواند 
آنها را بر مبنای میزان ارتباط با سبک زندگی اولویت بندی کند. بررسی 
رابطه معنادار بین ریزمعیارهای انعطاف پذیری در سازمان دهی کالبدی 
مسکن با توجه به پاسخگویی به سبک زندگی ساکنین از موارد جدید 
قابل طرح در این پژوهش می باشــد. بعلاوه اولویت بندی ریزمعیارها از 
طریق ضریب همبســتگی در کنار ارتباط با سبک زندگی از دیگر موارد 
نوآوری در این تحقیق اســت که در نهایت بتواند مسکنی را ارائه دهد 

که با توجه به سبک زندگی کاربر قابل تغییر باشد.
ســوال اصلــی پژوهش آن اســت که کدام یــک از زیــر معیارهای 
انعطاف پذیــری می تواند به طور موثرتری به ســبک زندگی ســاکنان 
اســتان تهران پاسخ دهد؟ فرایند پژوهش شامل سه بخش در راستای 
پاســخ دهی به سوال فوق می باشــد. بخش اول به جمع آوری پیشینه 
موضوع از طریق مرور سیستماتیک با استفاده از مطالعات کتابخانه ای، 
اسنادی و جستجوی اینترنتی پرداخته است. در ادامه چارچوب نظری 
پژوهش مطرح می گردد. بخش دوم تحلیل داده های جمع آوری شــده 
و چگونگی رســیدن به عوامل مؤثر بر انعطاف پذیری مســکن و سبک 
زندگی اســت که از طریق روش توصیفی-تحلیلی انجام یافته  است. در 
بخش پایانی و بر اســاس هدف این پژوهش، اولویت بندی راهکارهای 
انعطاف پذیری که مطابق با ســبک زندگی ســاکنین تهران می باشد از 

طریق روش پیمایشی و با ابزار پرسش نامه ارائه گردیده است.

 ادبیات موضوع
با توجه به موضوع اصلی این پژوهش دو مؤلفه انعطاف پذیری و سبک 
زندگی از دوشاخه علمی متفاوت در مطالعات صورت گرفته توسط دیگر

 پژوهشگران مطالعه شد. پژوهش ها گویای آن است که این دو موضوع 
در راســتای یکدیگر بوده و هر دو برای یک هدف مشخص در کاردیده 
می شــوند، اما میــزان ارتباط و تأثیر هر یک از ریز مؤلفه های ســبک 

زندگی و انعطاف پذیری به صورت جداگانه کم رنگ تر مطرح گشته اند.

انعطاف پذیری
انعطاف پذیری در طراحی معماری متنوعی را ارائه می دهد که شــامل 
امکان تنظیم و سازگاری واحد مسکونی در طول زمان بوده و درنهایت 
موجب می شــود ســاختمان، گونه های جدیدی از خــود را به نمایش 
گذارد. به منظور تأمین انعطاف پذیری بایــد نیازهای احتمالی کاربران 
را در فراینــد طراحی در نظــر گیرند و به عبارت دیگــر در طراحی به 
»تفکر بلندمدت« نیاز است )Habraken،2008(. مسکن انعطاف پذیر 
مسکنی اســت که می تواند نیازهای در حال تغییر کاربران با تغییرات 
کالبدی را تامین کند. این نیاز ها شــامل امکان انتخاب طرح بندی های 
مختلف مســکن قبل از اســکان، توانایی برای تنظیم مســکن در یک 
بازه زمانی، پتانســیل ترکیب فناوری های جدید برای تنظیم جمعیت 
در حال تغییر و حتی تغییر اســتفاده ســاختمان از مســکن به چیز 
دیگری می باشد )Schneider & Till ،2005(. علی الحسابی و برهانی 
)1385( در پژوهشی ذکر کرده اند که مسکن وابسته به محیط زیست و 
خود کاربر است که با توجه به رفتارهای متغیر هر فرد در طول زندگی 
خود باید بتواند انواع تغییرات را پذیرا باشــد. از راه های دسترســی به 
انعطاف پذیری در مســکن طراحی فرم است که ممکن است »سخت« 
یا »نرم« باشد. فرم ســخت به فرم های توسعه یافته ای اطلاق می شود 
که به طور خاص برای رســیدن به انعطاف پذیری شکل گرفته اند، یعنی 
ســاختار ســاختمان به عمد برای انعطاف پذیری طراحی شده است. در 
فرم های نرم ســاختمان ازنظر فرم و استفاده از فضا داری قابلیت های 
بی پایان است، به طوری که این فرصت به کاربر در طول زمان برای ایجاد 
تغییرات داده می شود. به عبارت دیگر، می توان فضای داخلی را ناتمام در 
نظر گرفت تا کاربر با سلایق خود آن را تکمیل نماید و یا تغییرات را در 
راستای نیازهایش در مسکن اعمال کند )زندیه و همکاران،1390(. در 
راستای انعطاف پذیری، جنبه های دیگری همچون قابلیت ارتقا مسکن 
از نظــر تکنولوژی و یا فناوری های نوین مصالح را معرفی کرده اســت 
 Fuzzy ملکوتی با اســتفاده از .)Ritter de paris & Nuno, 2018)

TOPSIS به دسته بندی و اولویت بندی انعطاف پذیری پرداخته که در 

میان آن ها فضای چند عملکردی و قابلیت تغییر در چیدمان مســکن 
بالاترین اولویت را داشته اند (Malakouti, 2019(. در پژوهش مروری 
)Es taji, 2017( هــر یــک از پارامترهای انعطاف پذیــری از دیدگاه 
محققان جمع آوری و دسته بندی گردیده است که شامل توسعه پذیری، 
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شناسایی و اولویت بندی راهکارهای مسکن انعطاف پذیر منطبق با سبک زندگی

فضــای خام )بدون عملکرد(، فضای چند عملکردی، تقســیم پذیری و 
تجمیع پذیری است که در ادامه به طور خلاصه هریک تشریح شده اند.

توسعه پذیری1: فضــا باید از ابتدا با قابلیت توسعه پذیری و به صورت 
مدولار طراحی شــود تا فضاهایی که بعدها اضافه خواهند شــد بدون 
 .)Cellucci & Di scivo, 2015( ساختارشکنی موجب توسعه شوند
در پژوهشی اذعان شده است که توسعه پذیری امکان انطباق ساختمان 
به درخواســت ها و فناورهای جدید نصب شــده در آینده می باشد که 
این توســعه چه در داخل ســاختمان چه خارج آن قابل  اعمال است 

.)Geraedts, 2008(
فضای خام )بدون کاربری مشخص(2: اتاق های بدون برچسب که 
کاربــری خاصی ندارند، را به عنوان فضای خام در ســال 2007 مطرح 
گردیــد. این گونه فضاها با توجه به نظر کاربر می تواند به بخش مطالعه 
 Schneider &( و یا فضای نشســتن در اتاق خواب اختصاص یابنــد

.)Till, 2007

فضای چند عملکــردی3: پیش بینی فضاهایی در ســاختمان که 
بــه کاربر اجــازه دهد تا با توجه به نیازهایش بتوانــد از آن بهره گیرد 
)Geraedts, 2008(. فضــای چند عملکردی به صورت طراحی اتاق ها 
در اندازه ها و نســبتی که امکان تحقق چندیــن عملکرد در آن وجود 

داشته باشد تعریف شده است )غفوریان و آقایی، 1395(.
تقســیم پذیری4 و تجمیع پذیری5: تقســیم پذیری ایجاد امکان 
تجزیه، ســازمان دهی، یا ترکیب )تجمیع( فضاها به روشی ساده است 
)Geraedts, 2008(. تجمیــع اتاق ها با اســتفاده از دیوارها یا پانل ها 

 .)Schneider & Till, 2007( می تواند محقق گردد

سبک زندگی
تا قبل از ســال 1922 ســبک زندگی تنها از طریق طبقه اجتماعی 
هر خانواده تعریف می شــد و از ســال 1929 طبق تعریف آلفرد آدلر، 
روان شــناس، شخصیت اصلی فرد نشــان دهنده شیوه زندگی او بود. با 
فرونشســتن جنگ جهانی دوم. آغاز دهه 1950 دگرگونی وسیعی در 
وضعیت تجاری کشورهای اروپایی به وجود آمد و اقتصاد تکیه بر تولید 
جای خــود را به حاکمیت مصرف داد )باینگانــی و همکاران،1392(. 
ســبک زندگی در دهه 1980 معنایی تازه یافت و به واژه  ای عامه پسند 
تبدیل شــد که اغلب برای تحقیقات اجتماعی – جمعیت شــناختی یا 
تحقیقات مربوط به دســته بندی رفتار مصرف کننده اســتفاده  می شد. 
آنتونی گیدنز معتقد اســت ســبک های زندگی کردارهایی هستند که 
بــه جریان عادی زندگــی روزمره تبدیل شــده اند، جریان هایی که در 
لباس پوشــیدن، غذاخوردن، شــیوه های کنش و محیط دلخواه برای 
ملاقات کردن دیگران جلوه می کنند. دوبریانوف یک نمونه تقسیم بندی 

عرصه های مختلف زندگی را ارائه کرده اســت. بر اساس تقسیم بندی 
وی، فعالیــت کاری، فعالیت سیاســی و عمومی )مشــارکت در نظام 
مدیریت اجتماعی به دلخــواه و داوطلبانه(، فعالیت فرهنگی )مرتبط با 
معنا، و تولید آگاهی(، ارتباطی )فعالیت غیرحرفه ای فرهنگی(، زندگی 
روزمــره و فعالیت بازتولید زندگی )حفــظ و بازتولید نیروهای حیاتی( 
چهار عرصه زندگی را تشــکیل می دهند. دســته بندی کلی دیگری از 
عوامل تأثیرگذار در ســبک زندگی ارائه شده است که شامل: طبقه و 
عوامل اقتصادی، ارزش ها و تحول ارزشــی، تحصیلات، جنسیت، سن 
و دوره عمر، شــغل و فرهنگ شغلی و دین است )فاضلی، 1399(. در 
مطالعه ای دیگر نیز ریز مؤلفه های سبک زندگی فرهنگی )آداب ورسوم 
و هنجارهای مرسوم(، روان شناســی )احتیاجات، سلایق، حس تعلق، 
هویــت، انگیزه(، ایدئولوژیــک )باور، دین، رفتار، ارزش ها(، سیاســی، 
رفتاری )تفریح، اوقــات فراغت، فعالیت(، اقتصادی )درآمد، تکنولوژی، 
رفــاه، مصرف، مالکیت(، جامعه شــناختی )ســاختار جامعــه، ارتباط 
خانوادگی، اســتقلال فــردی، ارتباطات اجتماعی، طبقــه اجتماعی(، 
دموگرافیک )ســن، جنسیت، تحصیلات، ساختار خانواده( معرفی شده 

.)Zarrabi et al., 2021( است

دموگرافیک
سن، به دلایل متعدد می تواند نقش تعیین کننده ای در سبک زندگی 
افراد داشته باشد. افراد در سنین مختلف نیازمندی های متفاوتی دارند 
و از تــوان متفاوتی برای برآوردن نیاز خــود برخوردارند. قریحه آن ها 
نیز در طول عمر متحول می شــود و هر چه سن افزایش می یابد تجربه 
ســال های گذشته به منبعی برای شکل دادن به سبک زندگی و الگوی 
مصرف و فعالیت فرد تبدیل می شود. اسلاتر سبک زندگی را با توجه به 
گذر زمان متغیر می داند؛ زیرا که هر فرد با توجه به موقعیت اجتماعی، 
فرهنگی، اقتصادی خود در بســترهای متفاوتی در طول عمر خود قرار 
می گیرد. از دیدگاه بوزار ساختار خانواده ها در سبک زندگی موثر بوده 
کــه به دلیل تغییر در الگوهای ازدواج و تعداد فرزندان می باشــد و در 
نهایــت خانواده های با مقیاس های مختلــف را ایجاد می کند. از طرفی 
جنسیت، درآمد و شــغل )بیکار، محصل، خانه دار، دارای درآمد بدون 
کار، اشــتغال ناقص( می توانند بر عرصه های دیگر سبک زندگی تأثیر 
بگذارنــد که ناشــی از ابعاد اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی آن اســت. 
درواقع درآمد هر کس دسترســی او به امکانات لازم برای تحقق سبک 
زندگی را تعیین می کند. در بعــد اجتماعی کار ایجادکننده ارتباطات 
فرد با جامعه و گروه های کوچک و بزرگ است. مؤلفه دیگر دموگرافیک 
تحصیلات اســت که سوبل در پژوهشی شیوه ی تأثیرگذاری سه متغیر 
درآمد، شغل و تحصیلات را کنار یکدیگر و در تعامل باهم تعریف کرده 
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است. به طورکلی این شش شاخصه اصلی دموگرافیک )سن، جنسیت، 
ســاختار خانواده، درآمد، شــغل، تحصیلات( از دیدگاه صاحب نظران 
می باشــد؛ در ایران نیز با توجه به ســازمان آمار و اطلاعات و مطالعات 
صورت گرفته توسط رحیمی، بارزتریـــن تحـولات خانـواده در ایـران 
بر بعد خانـــواده، سـبک زندگـی، ازدواج، طـــلاق، روابــط درونــی 
اعضــــاء، جایــگاه جنســیتی و توزیــــع قــدرت اشــتغال زنــان، 
ســــطح ســواد، آگاهــی، نگرش ها و علایـــق اعضــاء و فرزندآوری 
متمرکــز اســت )رحیمی و همکاران، 1398(. همچنین در دهه های 
اخیر شــکل و بعد خانواده ایرانی تغییراتی اساسی را تجربه کرده است. 
»هسته ای شدن و ظهور ســبک های جدید«، »کاهش ابعاد«، »میزان 
تحصیــلات و آگاهی اعضای خانواده«، ازجمله مهم ترین مباحث حوزه 
سبک زندگی است که به طور مستقیم در مسکن و مقوله سکونت تاثیر 
می گذارد )ســرایی، 1385(. با توجه به ساختار خانواده در یک چرخه 
عمر می توان جایگاه افراد خانواده را در شکل 1 این چنین عنوان نمود.

ارتباط انعطاف پذیری و سبک زندگی
 شــیوه های زندگــی گوناگون راهکارهــای مختلفــی را در مبحث 
انعطاف پذیری ارائه داده اســت. کریســتینا سلوســی در سال 2016 
این راهکارها را به چهار دســته کلی تقســیم می کند، »سازمان دهی 
کالبــدی6«، »انعطاف پذیری تکاملی فضا7«، »فناوری های انعطاف پذیر 
سیستم های سازه ای8« و »فناوری های انعطاف پذیر در زمینه ی تعمیر 
و نگهداری تأسیسات ســاختمان و سیستم های فرعی9«. در حوزه ی 
ســازمان دهی کالبدی ارتباط تنگاتنگی بین ســلایق و خواســته های 

کاربر از فضا در بازه زمانی سکونت خود وجود دارد. می توان گفت

 Cellucci &( که در این بخش کاربر میزان مداخله بیشــتری دارد 
Di scivo, 2015(. در پژوهشــی جهت بررســی سازماندهی کالبدی 

و فضاهای معماری طراحی شــده در خانه مطالعاتی صورت گرفته که 
کاربران هر 7 الی 11 ســال که با تغییرات ساختار خانواده همراه است 
به تغییر فضاهای خانه خود پرداخته اند که این مسئله گویای آن است 
که با تغییــر نیازها، خانه انعطاف پذیر باید قابلیــت اعمال تغییرات را 
داشته باشد. تغییرات دموگرافیک در بخش سبک زندگی با  44 درصد 
 Lutolli,( تاثیر گذاری دلیل اصلی نیاز به مسکن انعطاف پذیر می باشد
2022(. در نمونه دیگر  با مطالعه دو نمونه موردی از سازماندهی فضایی 

در مســکن در کشــور کره دریافته اند که با تغییرات ساختار خانواده 
عامل هــای توســعه پذیری و تجمیع پذیری در بخــش انعطاف پذیری 
نقــش مهمی را ایفا می کنــد به طور عمده در پلان هــا با متراژ کمتر 
از 84 متــر باید لحاظ گــردد )Yoon et al., 2022(. در این میان در 
کشور اندونزی مطالعاتی پیرامون نقاط ضعف مسکن های انعطاف پذیر 
صورت گرفته که اهمیت ســازمان دهی اتاق ها، چیدمان مبلمان در یک 
متراژ محدود را آشــکار ســاخته و نشــان می دهد که قبل از طراحی 
به پارامترهای چند عملکردی بودن و تغییرات ســاختار خانواده کمتر 
پرداخته شده است )Aryani et al., 2021(. با توجه به مقاله مروری 
)Es taji, 2017( بیشترین مطالعات راهکارهای انعطاف پذیری پیرامون 
توسعه پذیری، تفکیک پذیری، و نهایت استفاده از فضا )چند عملکردی( 
ارائه شــده است. در این پژوهش نیز با استناد به این مطالعات و سبک 
زندگی ساکنین استان تهران میزان ارتباط این دو مؤلفه مورد سنجش

 قرارگرفته است.
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شکل 1. چرخه زندگی افراد و نقش هایشان در خانواده از تولد تا مرگ
Fig. 1: human Bing lifecycle and roles in the family from berth to die
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شناسایی و اولویت بندی راهکارهای مسکن انعطاف پذیر منطبق با سبک زندگی

فراوانی ریزمعیارهای انعطاف پذیری مؤثر در سبک زندگی
ریــز معیارهای انعطاف پذیری و ســبک زندگی در بخش دموگرافیک 
به وسیله مرور سیستماتیک از ادبیات موضوع استخراج شده و با توجه 

به پیشــینه موضوع فراوانی هر یک از ریز معیارها در شــکل 2 آمده 
است.

 چهارچوب نظری پژوهش
در تحقیق پیش رو پس از گام اول که مطالعات کتابخانه ای در هر دو 
زمینه بود نقشه راهی تهیه گشــت )جدول یافته ها( که میزان ارتباط 
ایــن دو مؤلفه در حوزه های مختلف را مشــخص کند، در این مرحله 

پارامترهای هر زمینه استخراج شده در شکل 3 ارائه  شده است.

شکل 2. فراوانی ریز پارامترهای دو مؤلفه سبک زندگی و انعطاف پذیری با توجه به منابع 
Fig. 2: The frequency of micro-parameters of the two components of lifes tyle and flexibility according to resources.

شکل3. نقشه راه شناسایی ریزمعیارهای انعطاف پذیری مرتبط با سبک زندگی 
Fig. 3: A roadmap for identifying micro-criteria of flexibility related to lifes tyle
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 روش پژوهش
 روش این پژوهش ترکیبی »کمی-کیفی«  می باشــد. گام اول مرور 
ادبیات موضوع با روش تحلیلی-توصیفی و مرور سیســتماتیک با ابزار 
مطالعات کتابخانه ای و اســنادی و جســتجوی اینترنتی صورت گرفته 
است. گام دوم از روش پیمایشــی جهت بررسی ارتباط ریز معیارهای 
دو مؤلفه ســبک زندگی و انعطاف پذیری استفاده شــده است. در این 
راستا پرسش نامه ای جهت شرکت کاربران بر اساس یافته های پژوهش 
تنظیــم گردید. همان طور که در ادبیات موضوع ذکر شــد، بخش های 
متفــاوت خانه ازنظر مبحث انعطاف پذیری به دو بخش نرم و ســخت 
تقسیم می شود. فضای خدماتی فضای سخت، نشیمن، خواب ها، تراس، 
فضــای کار و در بخش جزئی تر چیدمــان مبلمان و نحوه ی قرارگیری 

دیوارها فضای نرم محسوب می شوند این مبحث در کنار ریز معیارهای 
استخراج شده در نقشه راه مبنای سؤالات پرسش نامه قرارگرفته است. 
در بخش ســبک زندگی با توجه به شــکل 3، حوزه ی میکرو ازلحاظ 
دموگرافیک در سطح تغییرات ســاختار خانواده، در کنار مابقی موارد 
زمینه سؤالات قرار گرفت که می توان گفت در بستر دموگرافیک سعی 
گشــت تا ســبک زندگی افراد که تأثیرگذار بر انتخاب مسکن است به 
دست آید. ســپس برای اثبات روایی، پرسش نامه توسط سه متخصص 
این حوزه مــورد بازبینی قــرار گرفت و اصلاحاتی صــورت پذیرفت. 
علاوه بر آن با برنامه "SPSS" پرســش نامه اعتبارســنجی گردید. در 
مرحله بعد با توجه به تعداد 32 گزاره طبق نظریه مورگان پرسش نامه 
جهت پاســخ دهی بین 416 نفر از ساکنین تهران توزیع گردید. نتایج 
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نرم و سختگزارهعنوانشماره

1

انعطاف پذیری

توسعه پذیری

نرمداشتن فضای کار در اتاق

نرمکمبود فضا در دورهمی2

نرمآشپزخانه باز ایجاد فضای بزرگ تر3

سختسرویس بهداشتی بزرگ4

5

فضای خام

)فضایی بدون 
کاربری مشخص(

نرمکاربردی بودن بالکن

نرمنارضایتی از نبود فضای ورزش6

نرممشکل انبار وسایل7

نرمنبود فضای غذاخوری در آشپزخانه8

سختنبود فضای انبار در سرویس ها9

سختوجود انبار خارج از خانه10

11

فضای چند 
عملکردی

نرمامکان انجام دیگر امور در اتاق

نرمقابلیت انجام چند امور در نشیمن12

سختوجود فضای انبار مواد در آشپزخانه13

سختوجود هر دو سرویس بهداشتی ایرانی و فرنگی در ورودی14

15

تقسیم پذیری

نرمارتباط فضای لباسشویی و حمام

نرمتقسیم نشیمن به بخش خصوصی و عمومی16

نرمتقسیم آشپزخانه به بخش پخت وپز و صرف غذا17

18

تجمیع پذیری

نرمقابلیت برچیدن بعضی مبلمان

نرمادغام فضای خواب و کار در اتاق19

نرمادغام فضای غذاخوری و پذیرایی20

جدول 1. گزاره های انعطاف پذیری 
Table 1. flexibility s tatements
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شناسایی و اولویت بندی راهکارهای مسکن انعطاف پذیر منطبق با سبک زندگی

به دست آمده توسط آزمون آلفای کرونباخ در برنامه SPSS“ 20” سبک 
زندگــی با 0/71 و انعطاف پذیری با 0/83 پایایی را مورد تأیید قرارداد. 
در گام بعدی آزمون پیرسون میزان همبستگی انعطاف پذیری و سبک 
زندگی و ریز معیارها سنجیده شد. در جداول 1 و 2 پرسش های مربوط 
بــه هرکدام از ریز معیارهای انعطاف پذیری و ســبک زندگی، بر مبنای 

مرور ادبیات موضوع، نمایش داده شده است.

 یافته های پژوهش
طبق آمار ســازمان مدیریت و برنامه ریزی، اســتان تهران، بیشــتر از 
خانواده های هســته ای تشکیل شده اســت. پیش بینی گشته در آینده 
نه چنــدان دور جمعیت تهران را اکثراً افراد میان ســال و ســالخورده 
تشــکیل خواهند داد که با مهاجرت از دیگر شهرها به پایتخت شاهد 
فرهنگ ها و ســبک زندگی های مختلفی خواهیم بود. پس شــناخت 
ســاکنین مختلف این اســتان ازنظر ســبک زندگی و ترجیحات آنان 
در سازمان دهی فضایی مســکن ضروری می باشد. پرسشنامه با درصد 
فراوانی 0/36 درصد شــرکت کننده مــرد و 0/64 درصد زن که 0/52 
درصد آنان متأهل بوده و ازنظر سکونت 37/7درصد صاحب ملک،22/8 
درصد اجاره نشــین، 38/2 درصد همراه والدین و 1/2 درصد ســاکن 
خوابگاه جمع آوری شــده است. و بازه ی سنی شرکت کنندگان بین 17 

سال تا 72 سال می باشــد. در ادامه نتایج به دست آمده از پرسشنامه و 
به کمک تحلیل برنامه SPSS" 20" در قالب جداول 3 و 4 ارائه  شــده 

است. 
با توجه به میانگیــن هر پارامتر در حوزه ی انعطاف پذیری فضای خام 
بــا میانگین 3/30، تقســیم پذیری 3/29 و توســعه پذیری با میانگین 
3/07 جزو اولویت ها و ترجیحات کاربران در مســکن می باشد. اولویت 
گزاره های مربوط بر هــر ریز معیار با توجه به میانگین و تحلیل مرور 
ادبیات به ترتیب آمده اســت. کاربردی بودن فضای تراس جهت انجام 
دیگر امور بالاترین میانگین 3/61 را در بین گزاره ها دارد. فقدان فضای 
انبار در مســکن با میانگین 3/47 عدم رضایت افراد از این شــرایط را 
نشان می دهد. از جهتی کاربران قابلیت تقسیم فضای آشپزخانه به دو 
بخش مجزا جهت پخت وپز و صرف غذا با میانگین 3/40 و وجود هر دو 
نوع سرویس فرنگی و ایرانی 3/24 را جزو الزامات طراحی انعطاف پذیر 
دانســته اند همچنین کاربران رضایت خود نسبت به امکان تقسیم و یا 
توســعه فضاهایی چون نشیمن )3/31( و فضای اتاق جهت انجام دیگر 
امــور 3/17 اعلام نمودند. گزارش ها نشــان می دهد که وجود مبلمان 
باقابلیت برچیدن )3/00( از اهمیــت بالایی جهت بهره برداری از فضا 

برخوردار است.

زمینهگزارهعنوانشماره

21

سبک زندگی

اقتصادی/جامعه شناسیتشکیل خانواده گسترده )زندگی فرزندان تا زمان تأهل با پدر و مادر(

جامعه شناسی/روان شناسیاهمیت حریم شخصی در خانه22

اقتصادی /رفتاریعدم رغبت به جابه جایی )شغل ثابت(23

جامعه شناسی/رفتاریسپری کردن عمر در یک جای ثابت24

رفتاری/اقتصادینگرانی مسکن در دوره میان سالی25

رفتاری/اقتصادیجابه جایی به دلیل نبود شغل ثابت26

جامعه شناسی/روان شناسیگذران وقت در کنار خانواده27

روان شناسی/رفتاریرعایت فضای خصوصی هر عضو خانواده )اتاق مجزا(28

جامعه شناسی/روان شناسینزدیکی خانه فرزند متأهل به خانه پدری29

روان شناسی/رفتاری/زندگی همراه والدین پس از طلاق30
جامعه شناسی

روان شناسی/رفتاریعدم نیاز به کمک انجام امور در کهن سالی31

روان شناسی/رفتاریاهمیت فضای مختص به کودکان32

جدول 2. گزاره های سبک زندگی
Table 2. lifes tyle s tatements
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رصدفراوانی انحراف معیار

S td.devia-
tion

میانگین

mean
گزاره عنوان بسیار شماره

مخالفم مخالفم موافقم بسیار 
موافقم

3/8 21/4 28/4 46/4 0/896 3/17 در  کار  فضای  داشتن 
اتاق توسعه پذیری

انعطاف پذیری

1

4/3 35/6 39/7 20/4 0/824 2/76 کمبود فضا در دورهمی 2

1/9 7/9 51/4 38/7 0/687 3/27 بازایجاد  آشپزخانه 
فضای بزرگتر

3

1 15/6 54/8 28/6 0/685 3/11 بهداشتی  سرویس 
بزرگ

4

0/5 2/6 32 64/9 0/565 3/61 کاربردی بودن بالکن

فضای خام

5

1/7 20 48/6 29/8 0/750 3/06 نارضایتی از نبود فضای 
ورزش

6

6/3 25/2 38/5 30 0/894 2/92 مشکل انبار وسایل 7

10/3 30/3 31/5 27/9 0/972 2/77 غذاخوری  فضای  نبود 
در آشپزخانه

8

4/6 21/2 42/5 31/7 0/844 3/01 در  انبار  فضای  نبود 
سرویس ها

9

0/7 7 36/8 55/5 0/658 3/47 وجود انبار خارج از خانه 10

6/5 26/4 31/7 35/3 0/934 2/96 امور  دیگر  انجام  امکان 
در اتاق فضای چند عملکردی

11

3/1 19/7 46/2 31 0/794 3/05 امور  چند  انجام  قابلیت 
در نشیمن

12

6 31/3 37/3 25/5 0/882 2/82 انبارمواد  فضای  وجود 
در آشپزخانه

13

2/6 12 43/8 41/6 0/764 3/24
سرویس  دو  هر  وجود 
و  ایرانی  بهداشتی 

فرنگی در ورودی

14

1/7 17/1 43/8 37/5 0/765 3/17 لباس  فضای  نزدیکی 
شویی به حمام تقسیم پذیری

15

2/4 14/7 32/5 50/5 0/808 3/31 تقسیم نشیمن به بخش 
خصوصی و عمومی

16

0/2 9/6 40/1 50 0/669 3/40
به  آشپزخانه  تقسیم 
و  پز  و  پخت  بخش 

صرف غذا

17

3/8 26/7 34/9 34/6 0/877 3/00 بعضی  برچیدن  قابلیت 
مبلمان تجمیع پذیری

18

4/3 26 32/5 37/3 0/898 3/03 و  خواب  فضای  ادغام 
کار در اتاق

19

3/8 33/2 44/5 18/5 0/789 2/78 ادغام فضای غذا خوری 
و پذیرایی

20

جدول 3. نتایج به دست آمده در بخش انعطاف پذیری
Table 3. result of flexibility section
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شناسایی و اولویت بندی راهکارهای مسکن انعطاف پذیر منطبق با سبک زندگی

در بحث ســبک زندگی با توجه به نتایج و طبق چرخه زندگی هر فرد 
در طول عمر خود مشخص شد در استان تهران با توجه به این مسئله 
که فرد کهن ســال و یا خردسال جزو اقشــاری محسو ب می شوند که 
نیازمند به کمک دیگران در انجام امور خود می باشــند، ترجیح افراد بر 
وجود امکاناتی است که این نیاز کمک به دیگران کم رنگ تر شود )عدم 
نیــاز به کمک انجام امور در کهن ســالی 3/63، اهمیت فضای مختص 
به کــودکان 3/50(. هر دو جنبه وجود یک زندگی مســتقل و دارای 
حریم )رعایت فضــای خصوصی اعضای خانواده 3/51 و اهمیت حریم 
شــخصی 2/83( و هم همراه والدین )زندگی همــراه والدین تا زمان 
استقلال و یا ازدواج 3/10، گذران وقت همراه والدین 3/32(از اهمیت 
و جایگاه بالایی برخوردار است و حتی فرزند متأهل خانواده تا حدودی 

میل دارد محل ســکونتش نزدیک به خانه والدین باشد )نزدیکی خانه 
فرزنــد متأهل به خانه پــدری 2/72(. افراد مطلقه بــا میانگین 1/86 
زندگی مســتقل را ترجیح می دهند. از طرفی عامل شــغل در انتخاب 
محل ســکونت چندان تأثیرگذار نبوده است )عدم رغبت به جابه جایی 
2/42، جابه جایی به دلیل نبود شــغل ثابــت 2/43( و میانگین 2/75 
نشان دهنده میزان نگرانی از وجود مسکن در دوران میان سالی کاربران 
است. در مرحله بعدی پژوهش برای سنجش میزان همبستگی این دو 
مؤلفه و ریز پارامترهایشان از طریق آزمون پیرسون به وسیله برنامه 20 
"SPSS" اقدام گردید. از نتایج پیداســت جدول 5  ضریب همبستگی 

انعطاف پذیری و ســبک زندگی **0/615 بوده و ارتباط قوی با یکدیگر 
دارند و بین ریــز مؤلفه های انعطاف پذیری وجــود فضای خام )بدون 

درصدفراوانی انحراف معیار

S td.devia-
tion

میانگین

mean
گزاره عنوان شماره

بسیار 
مخالفم مخالفم موافقم بسیار 

موافقم

4/3 19 38/7 38 0/857 3/10 )زندگی  گسترده  خانواده  تشکیل 
فرزندان متاهل با پدر و مادر(

ک 
دموگرافی

)از منظر جامعه شناسی و روانشناسی(

ک زندگی
سب

21

4/6 30 43/5 21/9 0/821 2/83 اهمیت حریم شخصی در خانه 22

11/1 47/1 31 10/8 0/826 2/42 )شغل  جایی  جابه  به  رغبت  عدم 
ثابت(

23

11/8 40/1 28/4 19/7 0/937 2/56 جای  یک  در  عمر  کردن  سپری 
ثابت

24

8/9 32/2 34/1 24/8 0/929 2/75 نگرانی مسکن در دوره میانسالی 25

9/6 50/2 27/4 12/7 0/833 2/43 شغل  نبود  دلیل  به  جایی  به  جا 
ثابت 

26

2/9 6 46/9 44/2 0/716 3/32 گذران وقت درکنار خانواده 27

0/5 3/6 40/4 55/5 0/593 3/51 عضو  هر  خصوصی  فضای  رعایت 
خانواده )اتاق مجزا(

28

11/3 30/3 33/4 25 0/964 2/72 نزدیکی خانه فرزند متاهل به خانه 
پدری

29

39/4 42/5 10/8 7/2 0/879 1/86 زندگی مستقل پس از طلاق  30

1/2 1/9 30 66/8 0/588 3/63 در  امور  انجام  کمک  به  نیاز  عدم 
پیری

31

1 3/8 39/7 55/5 0/621 3/50 اهمیت فضای بازی کودکان 32

جدول 4. نتایج به دست آمده در بخش سبک زندگی 
Table 4. result of lifes tyle section
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کاربری مشخص( با ضریب **0/538 و فضای چند عملکردی **0/481 
رابطه قوی تری با ســبک زندگی ساکنین تهران دارد. همان طور که از 
نتایج جدول 3 گــزارش گردید وجود فضاهایی کــه افراد بتوانند هم 
حریم شخصی خود و هم در کنار خانواده قرار گیرند وجود فضای چند 
عملکردی و فضای خام را پراهمیت دانست که بدین منظور می توان با 
طراحی فضای خام بین دو اتاق خواب شکل 4 و5 هم به حفظ حریم و 

هم آزاد گذاشتن ساکنین در انتخاب کاربری آن فضا کیفیت بهتری از 
خانه را در اختیار داشت.

در درجــه بعدی قابلیت تقســیم پذیری **0/432 بیشــترین ضریب
 همبســتگی را داراســت. بالا بودن میانگین گزاره های وجود فضای 
مســتقل برای هر عضــو خانواده درعین حــال در ارتباط بــا خانواده 
تأییدکننده این نتیجه است. تجمیع پذیری با **0/417 و توسعه پذیری 

مهندس مهسا زارع شهامتی، دکتر ندا صحراگرد منفرد، دکتر سید عباس یزدانفر
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ضریب همبستگی 
پیرسون

)p-value(
تجمیع پذیریتقسیم پذیریچند عملکردیفضای خامتوسعه پذیریانعطاف پذیری

سبک 
زندگی

0.000 0/615** 0/396***

0.000
0/538**

0.000

0/481**

0.000

0/432**

0.000

0.000 0/417**

شکل 4. جانمایی فضای خام بر اساس نتایج پرسش نامه 
Fig. 4: Placement of neutral space based on ques tionnaire results

شکل 5. فضای چند عملکردی بر اساس نتایج پرسش نامه )منبع نگارندگان(
Fig. : Multi-functional space based on the results of the ques tionnaire

جدول 5. نتایج به دست آمده از آزمون همبستگی پیرسون 
Table 5. The results obtained from Pearson's correlation tes t using SPSS program
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شناسایی و اولویت بندی راهکارهای مسکن انعطاف پذیر منطبق با سبک زندگی

بــا ***0/396 نیز گویــای رابطــه کم رنگ تری در مقایســه با دیگر 
شاخصه ها بوده، حال آنکه به طور مجزا در بخش انعطاف پذیری بدون در 
نظر گرفتن سبک زندگی توسعه پذیری از اولویت بالاتری برخوردار بود؛ 
اما با اثرگذاری گزاره های نزدیکــی خانه فرزند متأهل به خانه پدری، 
گــذران وقت در کنار خانواده و وجود فضــای خصوصی برای هر عضو 
خانواده که در بخش ســبک زندگی و بر توسعه پذیری اثرگذار است از 
اهمیت این مؤلفه کاســته شده است. از دیگر دلایلی که تقسیم پذیری 
نســبت به توســعه پذیری ارجحیت یافته، امکان چند عملکردی بودن 
فضا و انجام امور شــخصی در کنار خانواده می باشد. در گزاره های عدم 
نیاز ســالمند و کودک به دیگــران در بخش تجمیع پذیری با توجه به 
وجود مبلمان تاشــو اشاره داشته و راهکاری جهت تسهیل امور را ارائه 

می دهد.

 نتیجه گیری
نتایج نشان می دهد عامل سن و چرخه ی زندگی جزو تأثیرگذارترین 
ابعاد سبک زندگی هســتند که در ترجیحات افراد برای عملکرد بهتر 
مسکن در نظر گرفته می شوند؛ زیرا افراد در هر دوره زندگی با نیازهای 
متفاوتــی روبه رو می گردند. نیاز مســکن مســتقل، نیــاز به همراهی 
خانــواده و یا حتی وجود حریم شــخصی و فضــای مجزا جهت کار و 
فعالیت های روزمره از جمله این موارد می باشــد. از نتایج آماری آزمون 

همبســتگی پیرســون بین انعطاف پذیری و ســبک زندگی دریافت 
می شود ترجیح افراد وجود فضای خام، فضای چند عملکردی و دارای 
قابلیت تقســیم پذیری بوده که این نشئت گرفته از سبک زندگی افراد 
در حیطه حفظ حریم شــخصی در عین، تمایــل به برقراری ارتباط با 
دیگر اعضای خانواده اســت. از جهتی فضای خام در پرســش نامه در 
بســتر فضاهای خصوصی، نیمه خصوصی و عمومی مورد ســوال قرار 
گرفت که افراد با توجه به شــغل خود کاربری خاصی برای این فضا در 
نظر گرفتند. بــرای مثال زنان خانه دار به این فضا از دید انباری بخش 
آشپزخانه و آقایان از دید محلی برای کار نگاه کرده اند )شکل 6(. دلیل 
دیگری که باعث گردید فضای خام جزء اولویت ساکنین قرار گیرد نگاه 
مردم به اســتفاده حداکثری از هر فضای خانه جهت هدفی مشخص و 
یا هدفی در آینده می باشد به عنوان مثال مخاطبان انتظار دارند بخشی 
از اتاق طراحی نشــده باقی بماند تا بتواننــد در آینده  برای آن بخش 

تصمیم گیری نمایند.
فضــای چند عملکردی که دومین ترجیــح را به خود اختصاص داده

 اســت. کاربران به بهره برداری از فضا و بررســی آن توسط طراح در 
راستای چند عملکردی بودن آن برای انعطاف پذیری توجه ویژه داشتند. 
در ســوالات مطرح شده نتایجی به دســت آمد که میزان بهره برداری 
حداکثری از فضا را از ســوی کاربران نشان می داد. تقسیم پذیری عامل 
سومی است که دلیل اهمیت آن برخاسته از فرهنگ و سبک زندگی 

شکل 6 . کاربری های مختلف برای فضای خام با توجه به نیاز کاربر 
Fig. 6: Different uses for neutral space according to user needs
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ایرانی اســت میل افراد بــه دورهمی ها درعین حــال حفظ حریم در 
فضا باعث می شــود که فضا قابلیت تقسیم پذیری به بخش خصوصی و 
عمومی را درآن واحد دارا باشــد. دیگر پارامتر قابل ذکر، تجمیع پذیری 
بیشتر در اجزا مسکن است که افراد وجود مبلمان انعطاف پذیر و امکان 
اســتفاده از فضای اســتراحت به عنوان فضای کار با طراحی دیوارهای 
جداکننده ضروری دانسته اند )شــکل 7(. به طورکلی می توان گفت بر 
اســاس ضریب همبستگی بالای به دســت آمده از پرسش نامه، مسکن 
انعطاف پذیر همســو با جریان زندگی ساکنین می باشد. چنان که با هر 
تغییر در سن، موقعیت شغلی و ساختار خانواده باید نقش های مختلفی 

برای پاسخ دهی به انتظارات ساکنین ایفا کند.

 پی نوشت ها
1. Extendibility

2. Neutral functionality

3. Multifunctional spaces

4. Partitionable

5. Combinability 

6. Spatial flexibility in a fixed surface area

7. Evolutionary Spatial Flexibility

8. Technological Flexibility Related to Cons truction 

Techniques

9. Technological Flexibility Related to the Easy Maintenance 

of the Ins tallations and Building Sub-sys tems

 نقش نویسندگان
ادبیات موضوع، تهیه دست نوشــته و تجزیه وتحلیل اطلاعات به دســت آمده 
از پرســش نامه توســط زارع شــهامتی انجام گرفته اســت. بررســی ادبیات، 
چارچوب نوشــتاری، بازنگری تحلیل و تفسیر داده ها توسط صحراگرد منفرد 
صورت گرفته است. بخش اصلاحات مقاله و دست نوشته ها و ویرایش تخصصی 

توسط یزدانفر انجام گرفته است.

 تقدیر و تشکر
این پژوهش منتج از رساله ارشد معماری با عنوان طراحی مسکن انعطاف پذیر 
منطبق با ســبک زندگی و با حمایت دانشکده معماری و شهرسازی دانشگاه 
علم و صنعت انجام گرفته اســت. از همراهی اســاتید در انجام پژوهش فوق، 

تشکر و قدردانی به عمل می آید.
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شکل 7. انعطاف پذیری همسو با سبک زندگی در سنین مختلف 
Fig.7: Flexibility in line with lifes tyles at different ages
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شناسایی و اولویت بندی راهکارهای مسکن انعطاف پذیر منطبق با سبک زندگی

 تعارض منافع نویسندگان
نویسندگان به طورکامل از اخلاق نشــر تبعیت کرده و از هرگونه سرقت 
ادبی، ســوءرفتار، جعل داده ها و یا ارسال و انتشار دوگانه، پرهیز نموده اند 
و منافعی تجاری در این راســتا وجود ندارد و نویسندگان در قبال ارائه اثر 

خود وجهی دریافت ننموده اند.
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Abs tract
Housing has always been a context to satisfy diverse human needs based on social, climatic, cultural and economic 
changes. In this age, rapid development in technology and human sciences has resulted in different lifes tyle changes 
and new demands requiring appropriate responses. On the other hand, the increasing efforts of traders to speed 
up the cons truction process have led to further reduced quality and neglect of housing. This is the reason why in 
this era, modern man urgently needs a space appropriate to his lifes tyle, a home in which a person can respond to 
such rapid changes because a person during her life may change her place of residence according to the conditions, 
economically, socially, culturally and in terms of changes in family s tructure. Flexible housing can be considered a 
solution to diverse aspects of human life. It can provide a scheme to meet the demands of residents. This s tudy, in 
response to three ques tions about the relationship between the spatial organization of housing and the lifes tyle of 
residents.   Secondary unders tanding of the factors affecting flexible housing and how it relates to lifes tyle, thirdly 
priorities for different types of flexible solutions depending on lifes tyle. This inves tigation aimed to classify and 
prioritize flexible housing criteria in relation to lifes tyle. The design of this s tudy was the analytical–descriptive 
method. Firs t, library s tudies were conducted, followed by accurate Internet search and library s tudies. A wide range 
of research on these fields has been collected and analyzed. S trategies of flexible housing and spatial organization 
were extracted and categorized. As well as lifes tyle, components were examined. A thorough ques tionnaire defined 
the priorities of the relationship between flexibility criteria and lifes tyle, the sample size of the s tudy was 416 
residents of the Tehran Province. Data were analyzed using SPSS software, and Pearson’s correlation tes t was 
performed to determine the significance. Results demons trated that the correlation relationship between neutral 
space )p-value * 0.538) and lifes tyle is the heis t priority. Multifunctional space )p-value* 0.481) s tands in the 
second order. Partition able )p-value** 0.432)   in housing is the next priority. Among the factors of the neutral 
space, the possibility of multiple functions and handling personal affairs in family reunification are the preferred 
s trategies over others. Combinability with 0.417 and extendibility with 0.396 also indicate a weak relationship 
compared to other characteris tics, while separately in the flexibility section, regardless of lifes tyle, extendibility 
had a higher priority, but with the effect of proximity propositions. The home of a married child to the paternal 
home, spending time with the family and having a private space for each family member that affects lifes tyle 
and development has diminished the importance of this component. Another reason partitionable is preferable to 
extendibility is the possibility of multifunctional space and personal affairs with the family. Demographic changes 
are the basic factor of lifes tyle effects on designing housing to meet the aged people and children’s requirements. 
In addition, three design techniques for spatial organization are es tablished in previous works.
Keywords:  Flexible housing, Lifes tyle, Spatial organization, Demographic changes.
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